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PROJETO DE LE| N° 05/2024

Data 22/02/2024

Sumula. Autoriza a abertura de um crédito
suplementar em projeto/atividade,  do
orcamento vigente, faz adequacdo a Lej p°
509/2021 de 30/09/2021, Plano Plurianual,
(PPA) para os exercicios de 2022 a 2025, e a
Lei n° 603/2023 de 28/06/2023, Lei de
Diretrizes Orcamentaria (LDO) para o exercicio
de 2024, e d3 outras providéncias.

Eu, Prefeito Municipal de Veré, Estado do Parana, faco
saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono g seguinte lej:

Art. 1° Fica autorizada a abertura de um crédito suplementar
No orgamento vigente no valor de R$ 3.294.824 35 (Trés milhdes, duzentos e noventa

Paragrafo unico. Inclusao de rubrica de despesa de dotagédo
orcamentaria assim especificada:

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E SERVICOS
PUBLICOS

09.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
15.451.0011.1004 Pavimentacao com pedras irregulares, asfaltica e construcao
de calcadas

4.4.90.51.00.00 (0816) Obras e Instalagées...................... R$ 1.614.463 43
09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E SERVICOS
PUBLICOS

09.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
15.451.0011.1004 Pavimentagdo com pedras irregulares, asfaltica e construcao
de calgadas

4.4.90.51.00.00 (1040) Obras e Instalagdes.........................._ R$ 1.680,360,92
TR e mmaam 5540 e R$ 3.294.824,35

Art. 2° Como recursos para a cobertura do crédito
suplementar, de que trata a presente Lei sera utilizado o excesso de arrecadagao como
abaixo especificamos:

Cédigo Especificagio Valor R$
00816 Transferéncias voluntarias publicas estaduais — R$ 1.614.463 43
Pavimentacao Asfaltica diversas ruas SEDU




ESTADO DO PARANA

Municipio

Fones: (46) 3535-8000
RUA PIONEIRO ANTONIO FABIANE, N°

SITE: www.vere.pr.gov.br
316 - CX. POSTAL 01 - CEP 85585-000 - VERE - PR )

N

Convénio 1 345/2022
Asfaltica

Transferéncias voluntarias publicas estaduais —

SEDU - Pavimentacgso

Art. 3° Fica adequada a Lej n° 509/2021 de 30/09/2021,
Plano Plurianual, (PPA) para os exercicios de 2022 a 2025, e a Lej n° 603/2023 de
28/06/2023, Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO) para o exercicio de 2024,

Art. 4° Esta
revogadas as disposices em contrario

Lei entrarda em vigor na data de sua publicagao,

Gabinete do Prefeito Municipal de Veré, 22 de Fevereiro de

Assinada de forma digital
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R$ 1.680.360,92

................................................ R$ 3.294.824,35
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JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 05/2024
—==_ UL LEI N” 05/2024

Visa o presente Projeto de Lei abrir no or¢amento vigente
um Crédito suplementar.

As dotacées majoradas sdo para incluir No orgamento
vigente os saldos dos convénios n° 893/2022 e 1345/2022 que serzo liberados
conforme a execugio das pavimentagdes asfalticas.

Diante do exposto, €Speramos que este Projeto de Lei, seja

aprovado em sua totalidade, em regime de urgéncia, tendo em vista que as obras estio
em andamento,

Gabinete do Prefeito Municipal de Veré, 22 de Fevereiro de
2024,

ADEMILSO e € ol gha

ROSIN:021519039 rosinioz151903540
Dados: 2024.02.27 10:03:57
40 foio,

ADEMILSO ROSIN
Prefeito Municipal
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Oficio n° 7512024 Verg, 22 de Fevereiro de 2024,

Excelentissimo senhor
ANGELO ANTONIO BALDISSERA
MD. Presidente da Camara Municipal de Veré

Senhor Presidente.

* 05/2024, que autoriza g abertura de um crédito
Suplementar em projeto!atividade, do orgamento vigente,
faz adequagéo a Lej n° 509/2021 de 30/09/2021, Plano
Plurianual, (PPA) para os exercicios de 2022 a 2025, e g
Lei n° 603/2023 de 28/06/2023, Lej de Diretrizes

Orgamentaria (LDO) para o exercicio de 2024, e d3
outras providéncias.

Os objetivos e justificativa estdo em anexo ao presente
Projeto de Lei.

Limitado ao €Xposto aproveitamos @ oportunidade para
renovar nossos protestos de estima e consideragao,

Atenciosamente
ADEMILSO Assinada de forma dipitalpoy
ROSIN:02151903940 sasesampscsnezistosss

ADEMILSO ROSIN
Prefeito Municipal
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PARECER N.° 008/2024

orcamento vigente, faz adequacio a Lej 509/2021 de 30/09/2021, Plano Plurianua]
(PPA) para os exercicios de 2022 g 2025, € a Lei n° 603/2023 de 28/06/2023, Lei de
Diretrizes Orgcamentarias (LDO) para o exercicio de 2024, e da outras providéncias,

A vigéncia do credito a ser autorizado, conforme propée
corretamente o art. 1° dg Proposicao, sera de acordo com o que determina o art. 167 , 8§
2% da Constituicao Federal, que dispde:

At 167, (., .




RA SV ICIRAL ¢ I8 Wizl

el ‘H
ESTADO DO PARANA
Rua: Pioneiro Antonio Fabiane, 474 , Veré - pr
Fone-fax (046)3535 1266 (046)3535 1482

Cep 85585-000 End.Elet Camaravere@gmail.com CNPJ 00.994.916/0001-04

(P
O artigo 2° do Projeto em analise, estabelece que os recursos
para cobertura do crédito suplement ; ili 30,

fonte, conforme especificadas no Projeto.

dispositivos na Le; Municipal n° 509 /2021 de 30 /09/2021, Plano Plurianua] (PPA) para
OS exercicios de 20292 a 2025, e a Lej ne 603/2023 de 28/06/2023, Lei
Orgamentarias (LDO) para o cxercicio de 2024, promov:
citadas.

de Diretrizes

endo assim alteracdo nag leis

No plano da competéncia legislativa, observa-se que o Municipio
€ competente para legislar sobre g materia, diante da aq tonomia de que é dotado.

A espécie normativa “Ordinaria” & adequada, posto que atende
ao critério hierarquico das Normas, por nido haver disposicao especial ng LOM, que
estabeleca normativa diferenciadg para a matéria posta.

Com relacao a forma, mister saljen tar-se que o Projeto de Lei ora
analisado esta em conformidade com g boa técnica leoi slativa, atendendo og requisitos
da LC 95/98, apresentando-se com clareza, precisio e o lem légica,

Em vista disto, g Proposta esta dentro da competéncia
constitucional do énte municipal, nao apresentando, assim, nenhum obice de natureza
legal ou constituciona],

Diante dos argumentos  expe 1didos, manifestamos pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa + 10 meérito favoravelmente a
aprovagcdo do Projeto de I n® 005/2024, ressaltando que o presente parecer tem

carater meramente opinativo, cabendn & promocio de estido mais profiindo de analise
do mérito, oportunidade e conveniéne; a as comissdes com petentes,

E o parecer.

Veré-PR, 28 de Feves




